USHA Japan 第 25回議事録

2021年 9月 18日㈯ 15：30～16:30

 場所：ZOOM会議

出席者：小野、富永、橋本、Prakash Acharya、Purushottam Lamichhane、金子、井村、滝井（敬称略）

報告

1. プロジェクトチームからの活動報告

外部協賛助成

- トヨタ財団外部助成

詳細についてはメールにて共有済み。昨日オンライン説明会があったが井上理事の都合が合わず参加はできなかった。

別日に酒井参与が参加した。

 引き続き前向きに検討を進める。

情報・広報

- 特になし

草の根支援

- ネパール特定技能合格者リモート交流

9 月 5 日第 1 回交流会開催。ネパールからは 15 名、USHAjapan より Prakash 顧問、小野会長、富永理事、井村

が参加

各自己紹介、USHAjapan活動内容の説明および日本のコロナ状況を共有

現在、ネパールに 39名の待機者がいるが来日予定も不透明。今後も継続して交流会を実施予定

次回交流会

日時： 9月 19日 17:15-

アジェンダ

・新たに参加されるネパール方の自己紹介

・日本の習慣について(富永理事)

・日本で働く様子 ライブ中継 （Purshottma理事）

２. ネパール情報

- 明日から入国緩和。再入国ビザがある方は入国可能。日本へ戻るネパール人が増える可能性。特定技能待機学生につ

いては新規入国ため入国できない。明日のリモート交流ではポジティブな情報として共有予定

第一回交流会については好評で待機者に安心感を与えることができた。

来月にネパール最大の祭りダサインが行われるため、第 1・2日曜は交流会実施難しい。10月後半の日曜に調整検討予定

ハナミズキはオンライン勉強継続。順次試験も実施。ネパール国内のコロナ感染状況は少し落ち着きをみせ、ワクチン接種

も進んでいる。Prakash顧問はﾀﾞｻインの後 10月末までに来日予定

4. 審議

1) 総会について

- 10月 23日(土)15:00より Zoomにより実施予定

  後日に事務局より会員一斉メールおよび HPで案内される

2) 役員改選について

 - 公募連絡なし。改選役員については総会にて承認され、2年間任期。

本理事会で改選役員候補者を検討。常務理事については酒井先生他若干名に依頼予定。

コロナで 2年活動が停滞したが。コロナ後の再スタートために NRNAなどとの協働活動など検討を進める予定。

 また HP刷新のため専任者を選定し、会計としては財政基盤を整えることを目標とする

 詳しい内容は来月の理事会にて検討

改選役員候補者案

会長(1名)    小野

副会長（2名）  井上/Prakash

事務局長(1名) 井村

監事（2名）    橋本/金子

5. その他

 ・リモート交流会スケジュールについて

  隔週日曜実施。第 3回は 10月 3日予定 （スピーカー滝井）

  交流会報告を逐次に HPに掲載する

次回 Zoom会議予定 10月 9日（土） 15:30～16:30